8 4 Ego

Ego si exaltatus fuero à terra, &c. Secūdo, v
 extūc populus cognoscat ibi esse veritatē sa-
 cramentī, quæ nō prius facta est, sed modò vt
 iā sciat veraciter adorare Deū præsentem. Ex
 positio autē istius formæ verborū requiritur
 suprà in tractatu de sacramētis, circa sacramē-
 tum Eucharistiæ, vbi sufficienter expedita est
 Sequitur; Similiter, &c. vbi ponitur forma cō-
 secrationis sanguinis Christi. Vbi sciendū q̄
 sacerdos volēs p̄ferre ista verba, debet ipsum
 calicē accipere, ambabus manibus: & cūm di-
 cit, Benedixit, debet facere crucē super calicē
 tenēdo calicē in manu sinistra: ne tactu vel
 impetu cadat. Crux super calicē significat pas-
 sionē Ch̄ isti in anima, vt dictū est: & etiā io-
 strā salutē in anima: & facta cruce debet te-
 re calicē sicut prius. Et hoc facto profert ver-
 ba cōsecrationis habēdo intentionē cōsecrā-
 di sanguinē Christi. Et si potest habere actua-
 lem, est tātò melius. Debet autē proferre ver-
 ba ista sine aspiratione magna: non sicut qui-
 dam fatui faciunt, facientes anhelitum ma-
 gnum ac pessimum in hostiam vel calicem:
 ita quòd astantes scandalizantur. Vnde dicit,
 Similiter postquā cōnatum est, accipiens
 hunc præclarum calicem. Et ponitur hic con-
 tinens pro contento, id est, vinū cum aqua mi-
 stum in calice ad trāsubstantiandum in san-
 guinem

guinē suum. Dicit etiā, hūc calicē: quia idem
 est nūc, qui fuit tūc in specie similis, quantum
 ad materiā calicis: quātū verò ad cōtētū Chri-
 sti sanguinē idem est in numero nūc, qui fuit
 tūc. Addit autē, præclarū, quia istud sacrificiū
 inter omnia est præclarissimū: vnde Psal. Ca-
 lix me⁹ inebriās, quā præclar⁹ est. Sequitur, In
 sancta, ac venerabiles manus suas: quo tēpore
 recipiat sacerdos calicē in manus. Sequit, Itē
 tibi gratias agēs, q̄ referas ad illud, q̄ dictum
 simili modo, & facit sicut prius agēdo gratias
 Deo patri. Sequit, bñdixit, deditq; discipulis
 suis dicēs: Accipite & bibite ex hoc oēs, &c.

Hic est enim calix sanguinis mei noui &
 æterni testamenti mysterium fidei, qui
 pro vobis & pro multis effundetur in remis-
 sionem peccatorum. Hoc totum est de for-
 ma consecrationis sanguinis: & exponitur,
 Hic est calix sanguinis mei: id est, hic est san-
 guis meus in calice contentus: noui, id est vl-
 timi & æterni, id est, perpetui testamenti: my-
 steriū fidei, id est, habens secretam & abcon-
 ditam intelligentiam tenēdam per fidē: quia
 aliud videtur, & aliud sub visis speciebus fir-
 miter est: creditur, qui pro vobis & pro mul-
 tis effundetur in remissionem peccatorū. Di-
 cit notanter pro multis, & nō dicit, pro omni-
 bus: quia licet pro omnibus effusus est quan-
 tum

tum ad sufficientiã, ita quod sufficiens est saluare oēs: nõ tñ quantũ ad efficacie: quia non omnes efficiuntur saluati per ipsum. Dicit autẽ pro vobis. q. d. Iudæis: quia Apostoli Iudæi erãt. & pro multis, scilicet gentibus in remissionẽ peccatorũ, id est, ppter remissionẽ peccatorũ. His dictis eleuat sacerdos calicẽ, vt populus alore, sciẽs iã ibi veraciter esse sanguinẽ Christi. Aliqui autẽ eleuãt rectũ calicem, alii qui discoopertiũ: sed nõ est vis. Nam cooperatus designat occultũ & difficile mysteriũ sacra: nẽti huius: discoopertus autẽ significat separationẽ sanguinis Christi à suo corpore tempore passionis. Et ob hãc etiã causam separatim cõsecraf corpus Christi & sanguinis, vt significatio exprimat, vt dicit Gorra sup Matt. 26. c. Hęc quotiescũq; feceritis, in mei memoriã facietis. Hęc clausula, qã tã cõsecrationis corporis quã etiã sanguinis respicit cõplemẽtũ: nõ post vtrũq; est dicẽda. Sciẽdũ etiã q tpe eleuatiõis debet fieri à populo deuota inclinatio: vt dicit in. c. sanẽ. de celeb. miss. & possunt dici hęc verba à populo: vt dicit gl. ibid. Salue lus mũdi, verbũ patris, hostia vera, viuacaro, deitas integra, verus homo. Possunt etiã dici ista, Trãssubstantiẽtur res istæ in corp⁹ & sanguinẽ tuũ Dñe, ad honorẽ & laudẽ nominis tui, ad remissionẽ peccatorũ, & ad salutẽ

anima

animarũ nostrarum. Potest etiã dici tũc, Pater noster, & c. Vnde & memores, Domine, nos serui tui. vbi ponit cõsecratæ rei cõmemoratio. Quia enim Christus dixit, Hoc facite in meã cõmemorationẽ: ideo & presbyter dicit, Vñ & memores nos serui tui. Hoc dicũt ministri cã humilitatis vocãtes se seruos. Sed & hęc plebs tua sancta, id est, p baptismũ sanctificata eiusdẽ Christi filij tui dñi Dei nostri tã beatæ passionis. E: hic sacerdos man⁹ extẽdit ad modũ crucis: vt p illã extẽsionẽ manũ suarũ extẽsionẽ manũ Christi representet i cruce. Cõtra qd nũ faciũt illi, q vix mouët, verecũdãtes man⁹ extẽdere in hoc loco. Sed tu miser si cut & ego, & qd vereris tantũ dñi & Dei tui representare figurã & dispositionẽ qua te redemit: & nõ vereris circa illicitas choreas, & forsan amplex⁹ mulierũ extẽdere man⁹, pedes, brachia, atq; totũ corp⁹, & representare diaboli figurã: Sequit: Nec nõ ab inferis resurrectiõis. vbi sacerdos cõtrahit ad se brachia: & significat ab inferis resurrectionẽ. Sequit: Sed & in cœlos & glorioã ascensionis, vbi sacerdos erigit alt⁹ manus vsque ad humeros: in signũ q Christus eleuatis manibus serebat in cœlum. Et ab hoc loco stringuntur digiti, scilicet pollices & indices vtriusque manus: nec disiunguntur, nisi quando opus est tangere: sacramentum

sacramentū: quod sit ob reuerentiam sacramēti, ne digiti aliquid tangāt post cōtractū corporis Christi: ne etiam eis incautē aliquid coherereat, quod per diuisionē deperdat: quod esset, magnū peccatū. ideo sit sacerdos in hoc multū cautus. Sequitur: Offerimus præclaræ maiestati tuæ, id est, præ omnibus alijs clarę. quia licet corpora sanctorū erūt clara: tamē De⁹ præclarior est in sua maiestate: quia est speculū sine macula. Sequitur: De tuis bonis. quod dicit ratione spiritualiū. ac datis: ratione tēporaliū in præsentī. Et quid offerimus? subdit: hostiā purā: quia Christus conceptus est sine originali peccato de uirgine. sanctā: sine mortali. immaculatā: sine veniali. panē sanctū vitæ æternę: panē viatoribus præsentis vitę pro vita æterna cōsequenda præparatū. & calicē salutis perpetuę: quia ipse est reficiens & inebriās in patria, secūdū Bern. de Parā. Fiunt autē hęc quinque cruces: ad designādū quod Christus in quinque sensibus patiebatur: vel etiā plagis & vulnera, duas manū, & duas pedū, & unā lateris, secūdū Gul. Manū in. Facit autem tres communes super utrūq; scilicet corp⁹ & sanguinē: & duas per se quālibet singulariter. secūdū autē Ber. de Paran. significant quinque effusiones sanguinis Christi: scilicet in cūciliōe: in sudore, in flagellatiōe, in crucifixiōe, & in lateris apertiōe.

Sequitur

¶ Sequitur tertia pars canonis.

SVpra quæ propitio ac sereno vultu, &c. Hic ponitur tertia pars canonis in qua ponitur effectus sacramenti, qui res est tantū. Et sunt tres particule. Primō petiur donorū acceptatio. Secūdo diuine misericordię imploratio, ibi: supplices. Tertio collatio glorię ibi: Memento dñe. Dicit ergo: Supplices te rogam⁹. Vbi sacerdos cācellat manus in modū crucis cleuando ea, sita quod aliquāliter ad iunistrū protrahi possunt. Et est sensus: Supplices te rogamus ut super ista dona propitio ac sereno vultu respicere digneris. ppitio, id est, accipiēdo ea tāquam gratuitē placita. ac sereno, id est misericordi: iuxta illud, illuminet vultū suū sup nos, &c. Respicere digneris, id est accepta habere digneris. Vnde sequitur, Et accepta habere, sicut accepta dignat⁹ es habere munera pueri tui iusti Abel de isto Abel. habet historia Gene. 4. vbi dicit, Respexit domin⁹ ad Abel & ad munera eius. Et ita fuerūt Deo accepta. Sequitur: Et sacrificiū patriarchæ nostri Abraham: qui filiū suū voluit immolare. Gene. 22. quod reputatū est ei ad iustitiā. Sequitur: & quod tibi obtulit sacerdos tuus summus Melchisedech. De isto dicit Ber. de Paranti, quod fuit primogenitus Noe, qui vixit tēporib⁹ Abraham: & iste obtulit panē & vinū in sacrificiū: gratias agēs Deo pro victoria

storia Abrahamæ concessa super quinque regibus. Per quæ omnia designat istius sacramenti gratia Deo acceptabilitas. Nam sicut Abel obtulit grata primogenita: sic Christus oblat⁹ est primogenitus in multis fratribus. Et sicut Abraham unicum obtulit filium: sic Christus unicus Dei patris oblatusest. Et sicut melchisedech obtulit panem & vinum: sic Christus in pane & vino sacramentum hoc instituit: de quo dicitur. Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Vocat autem Abel puerum, non a pueritia: quia fuit vir virginis annorum: sed a puritate innocentie. Abraham autem dicitur patriarcha: id est, pater fidei catholice: quia primus in Deum credidit: & primus incarnationem præcognouit. Io. 12. Vidit & gauisus est. Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam. Hoc addidit Leo papa.

Supplices. Hic petitur diuinæ gratiæ infusio, unde dicit: Supplices, id est, humiles te rogamus omnipotens Deus. Vbi sacerdos humiliter inclinatur cancellatis manibus positus super altare: quæ cancellatio, sicut & prima, significat quod per crucem & passionem petit offerri ista. Sinistra autem supponit: per quam significat & passio Christi: sed dextera supra ponitur: per quam Christi resurrectionis designatur. Sequitur: Iube hæc perferri per manus sancti Angeli tui, quod exponit Thomas in 4. Sententiarum, distinct. 13. non quod

quod Angelus ista consecret, cum potestatem non habeat: sed orationem sacerdotis & populi Deo presentat, secundum illud Apocal. 8. Ascendit fumus aromatatum in conspectu domini, id est, vota vel supplicationes fidelium: de manu angelis: quæ sunt orationes sanctorum. Exponit ergo. Iube hæc vota vel supplicationes fidelium perferri per manus, id est, per ministeria angelorum in sublimem altare, id est, in ecclesiam triumphantem, vel in plenam participationem deitatis, quod est sublime altare, unde sequitur: In conspectu diuinæ maiestatis tuæ. Vel iube perferri hæc, id est, in ecclesiam militantem in sublimem altare, id est, in ecclesiam triumphantem: & hoc fac per manus angelis, id est, filij tui. Sequitur: Et præsta ut quotquot, fideles. Ex hac altaris participatione, &c. Et hic primò sacerdos disingit manus & osculatur altare in dextera parte: per quod representatur osculum Iudæ, quod dedit Christo cum surrexit ab oratione: & fit hoc in detestationem ipsius Iudæ. Sequitur: Sacrosantum filij tui corpus: & hic facit crucem super hostiam. Sequitur & sanguinem. & hic facit aliam crucem super calicem. Sequitur, Sumpserimus, omni benedictione cælesti & gratia repleamur, hic signat se ante faciem. Crux super hostiam designat vincula, quibus alligatum fuit corpus Christi. Crux super calicem designat flagellum, quo eductus est sanguis

guis de corpore Christi. Crux super faciã desig-
nat spura in faciẽ Christi. Vel signãt istã cruce-
s q; Christus ter orauit: vel etiã q; tria verba
dixit in cruce. Primum, Pater, dimitte illis. Se-
cundum, In manus tuas. Tertium Vt quid de-
reliquisti me?

Memento etiã domine famulorũ famu-
larum q; tuarũ. vbi petitur collatio glo-
rię, & primò mortuis, postea viuís: vnde dicit,
Memeto Domine famulorũ famularũq; tua-
rũ. Vbi sciẽdũ q; licet quidã mortui sunt in ce-
lo, quidã in inferno, & quidã in purgatorio
mẽ quia nobis nõ cõstat de singulis in specia-
li, ideo quasi estimãtes eos esse in purgatorio,
oramus pro omnibus: & ideo dicimus, Memẽ-
to domine, &c. qui nos præcesserunt cũ signo
fidei, id est, ostẽderũt aliquod signũ fidei, puta
habuerũt cõtritiõnẽ vel deuotiõnẽ decedẽtes.
Nam de talibus adhuc est spes. Et dormiũt in
sõmno pacis, id est sine peccato mortali, secun-
dũ Ber. de Par. Et debet: hĩc fieri memoria eo-
dẽ mō sicut suprà: primò pro illis, p quib; spe-
cialit missa legĩt: vel qui in speciali memoria
sunt tibi cõmendati. Secũdò, p parẽtib; mor-
tuis. Tertio p benefactorib;. Quarto p oĩb;
fidelib; defunctis: nõ aut p inimicis secundũ
quosdã. Et hoc dico de illis, de quibus certum
est quòd non reconciliati decesserũt: quia pro
illis

illis nominatim nõ est orandũ: imò. nec gene-
raliter, nisi sub cõditione, inquantũ sunt susce-
ptibiles suffragij. Sequitur secunda memoria,
Ipsis, & omnib; in Christo quiescẽtib;: in fide
Christi quiescẽtib; locũ refrigerij lucis & pa-
cis vt indulgeas deprecamur. Et nõ est op; di-
cere, ipsis Domine: quia præmittit prius, Me-
mẽto dñe. Vñ illud qd sequit, scilz, indulgeas:
refert ad illud, Dñe: aliter vnũ illorũ superflue-
ret. Et dicit locũ refrigerij. Vñ regnũ cœlorũ
dicit locus refrigerij respectu purgatorij qui
est locus ardoris maximi & caloris: quia scdm
August. ibi est pœna maior, quã aliqua, quã
põt excogitari in Mũdo. Dicit etiã, locũ lucis
quia purgatorium est locus obscuritatis. Dicit
etiã locũ pacis: quia purgatoriũ locus inquie-
tudinis: quia nunquã animã habent pacẽ nec
quiescẽt. Nõ sicut quidã singũ, dicẽtes eos feria
secundã quiescere: aliqui verò dominico die.
quę oĩa sunt friuola, ac insana, & sacris scriptu-
ris contraria. Sequit, Nobis quoq; peccatori-
bus, vbi petit gloriã collationem viuís. Primò
enim petit collationẽ eiusdem gloriã. Secun-
dò gloriã societatem cum sanctis Apostolis.
Tertio ponit mediatorẽ, per quẽ hoc exequi
postulat: dicens: Per dñm, &c. Circa primũ
nota quòd sacerdos dicens ista verba eleuata
modicũ voce, tundit pectus suũ, per quòd
t inter-

interrumpit silentiū significās per hoc confessionē & cōtritionē latronis poenitētis in cruce, qui increpās aliū dixit: Nos quidē, scilz tanquā peccatores, digna factis recipim⁹. Vñ sacerdos dicit, Nobis quoq; peccatorib⁹ famulis tuis de multitudine miserationū tuarū sperantibus, scilz sicut ille latro sperauit. Percussio autem pectoris significat illā tunctionē pectoris illorū, qui aderāt ad spectaculū passionis Christi: & percutiētes pectora reuertebant in Ierusalem. Exaltatio verō vocis significat clamorē Ceterionis dicentis: Verē filius Dei erat iste. Sequitur, Partē aliquā & societate donare dignis. Licet em̄ Deus sit simplex nō habens partes: tñ dicit partē aliquā propter hoc: quia quilibet secundū meritū habebit diuinæ faciē visionē, ita q; vnus alio pfectius videbit Deū: vel quia sancti videbūt eum totum, nō tamen totaliter, id est nō secundū omnes modos, quibus est visibilis: quia: est infinitus: & cū cōprehendi nō possit: ergo quasi partē dabit nobis. Totaliter autē non est cōprehensibilis Deus, nisi filio suo, qui est in sinu suo: vt dicit Ioā. 1. Sequitur: Cū Iohāne secundū Bern. de Parantinis, scilicet Ioanne Baptista. Et præfertur Stephano. Nec mirum: quia & Apostolis præfertur. Adiungitur Stephano: quia isti duo erant primī martyres noui Testamenti. Innocē. ta-

men

men dicit q; hic reperitur Ioannes Euangelista propter priuilegiū virginitalis: quia virgines sequuntur agnū quocūq; ierit. Ante verō consecrationē ponit, propter priuilegiū Apostolatus. Sed credit Ber. q; melius intelligatur de Baptista: qui propter excellentiā singularis sanctitatis nō debet excludi à canone. Postea ponunt duo Apostoli, scilicet Mathia & Barnaba: qui ideo post consecrationē & nō antē ponuntur: quia isti post ascensionē Domini fuerūt electi. Deinde ponit, Ignatio: de quo legit q; cū esset deuotus Christo & beate virginī, post eius mortē inuentū est hoc nomen Iesus aureis literis scriptū in suo corde ī omnibus partibus. Ponunt autem quinq; martyres post mortem Christi propter quinq; vulnera Christi. Item propter septē dona Spiritus sancti ponunt septē virgines ibidē, quæ sequunt. Sequitur: Non æstimator meriti: quia nō secundū exigentiā meritorū retribuit, sed magis præmiādo quā quisq; meruit. Deinde concludit, per Christū dominum nostrum. Et nō dicitur amen: quia secundū doctores illud respondent Angeli: quia fit cōiunatio ad præcedentiā: vnde statim sequitur, in cuius virtute hoc petimus, cū dicitur, Per quem, scilicet Christum hoc sacramentum habet originem, uo ad plura. Et primò quo ad esse naturæ

t 2 dicitur

dicitur creas. Secundò quo ad esse sacramētū vnde dicit, sanctificas. Tertiò quo ad esse virtutis: vnde dicit, viuificas. Quarta quo ad esse etiam gratiæ, quæ est vita anima, vnde dicitur benedictis. Quintò quo ad augmentū gratiæ eiusdē, & quantū ad operationē & vsuū: vnde dicit, & præstas nobis. Est ergo sensus, p quem scilicet Christū, et Deus pater omnia bona creas, condendo naturā: viuificas, cōsistentiando naturā: benedictis, accumulādo gratiā: & præstas nobis, quan tū ad vīuū. Omnia em̄ creata sunt per Christū. In. 1. Omnia p ipsum sanctificantur, quia de plenitudine eius accipiūt vniuersi. Omnia viuunt: quia ipse est vita. Io. 14. Omnia benediciunt: quia ipse est benedictus fructus v̄tris. Luc. 1. Et aliqui dicūt, per quæ hæc omnia. Domine semp bona creas. Et est sensus: hæc omnia, scilicet panem, & v. num & aquam, creas secundū causas primordiales, & sanctificas, secundū causas sacramentalis, viuificas, vt transferantur in corpus Christi & eius sanguinē. Et ideo benedictis, vt nec per ipsa benedicamur. Secundū alios hoc pro nomen Hæc non ponitur ibi: in quo sequēda est cōsuetudo ecclesiæ. Sequi vult: Et præstas nobis, vbi sacerdos remouet corporali de calice ad benediciendum p Christū emittit Spiritum, & velum templi scilicet est, & aperta sunt nobis

bis abscondita in lege mysteria, Accepta quoque hostia dicit, & præstas nobis, p ipsum, scilicet tanquā mediatorē. Et hic facit vnam crucem per totū os calicis, pcedēdo vltra calicē. vnde dicit: Et cū ipso, & hic facit minorē crucē, scilicet à labio calicis ad aliud. Post hoc dicit: & in ipso & hic facit adhuc minorē crucē, scilicet ī calice. Tandē subdit: est tibi Deo patri omnipotēti. vbi iterū facit magnā crucē sup primū labiū calicis, incipiēdo ab extremo calicis labio versus se ipsum. Deinde subinfert: in vnitae Spiritus sancti omnis honor & gloria, & hic facit parūā crucē in pedem calicis. Est autē sensus verborum: per ipsum, tanquā mediatorē: cum ipso, tanquā cum æquali: & in ipso, tanquā inconsubstantiali. Vel hic significantur tres personæ sanctæ Trinitatis: vnde patri attribuitur authoritas: vnde dicit, per ipsum filio æqualitas: ideo dicitur cum ipso. Spiritus sancto cōmunitas: ideo dicitur in ipso. Signa verò crucis tria prius facta per illa verba, sanctificas, & c. quæ fiunt cooperto calice: significant tres crucifixiones secundū Th. Nam hora tertia crucifixus est linguis Iudæ orū clauis manū, Crucifige, & c. Hora sexta manib⁹ Gētiliū, vt dicit Ioannes. Hora nona emisit spiritum. Et quia post interuallum trium horarum Christus crucifixus est manibus genti-

liū, cū milites crucifixerūt Iesum: ideo iterū sacerdos facit tres cruces super calicem disco-
opertū super tribus verbis: scilicet per ipsū, cum ipso, & in ipso: designās illam crucifixionem, quę facta est post tres horas interpositas inter tertiam & sextā. Quia verō ibi fuit diuisio corporis & animę: ideo iterum facit duas cruces, vt dictum est. Vel secundū Galielmū Maan-
tuen. tres cruces per illa verba, per ipsū, &c. significant fidē Centurionis, qua credi-
bit vnū Deum in Trinitate. Dux verō alia significat duo sacramēta, quę fluxerūt de latere Christi: videlicet aqua regenerationis baptismi, & sanguis redemptionis generis humani. Vel signat quinque cruciatus Christi, ante mortē tres, scilicet alapas, sputa, & flagella. in morte, crucifixionem: & post mortem, lateris apertionem. quarta verō significat animę a corpore separationem: quinta descensum in limbum. Sequitur: Per omnia secula seculorum: quod debet dici alta voce. sed antequam hoc dicatur, ponatur reuerenter hostia ante calicem in suo loco. Et tunc statim debet cooperiri calix: quo factō dicitur, per omnia secula seculorum: & hoc alta voce ad designandum quod Christus clamans alta voce emisit spiritum. Et respondetur Amen. ad significandum clamorem mulierum lamentantium dominum. vnde & tunc cho-

rus la-

rus lamentabiliter respondet.

3^a. Quinta pars principalis missæ.

O Remus: præceptis salutaribus moniti, &c. Hic ponit sacramēti perceptionē. Circa quam præmittuntur multæ præparationes, scilicet tam generales: vt sunt, Pater noster, &c. quàm speciales, vt alię orationes. Dicit ergo, Oremus: præceptis salutaribus moniti. Circa quod sciendum quod hæc oratio prius non dicebatur in missa: sed Gregorius fecit eā dici: quia non fuit dignū eam omittē in hoc officio, cū sit nostri Saluatoris. Græci autē non per sacerdotē, sed per se clamāt eam in missa. Apud nos verō sacerdotes, hoc cū magna reuerentia. Vnde quasi non præsumens subito erumpere in eā, præmittit præfationem dicens, Oremus præceptis salutaribus moniti: non simpliciter nos nostra auctoritate, vel temeritate, sed præceptis salutaribus moniti, præceptis scilicet Domini: & moniti scilicet magistrī nostri, quę sunt salutaria, id est, ad salutē disponētia. formati, id est, instructi intus & exterius. Et dicit formati: quæ informatio significat solum exteriorē doctrinam. Ad ostendendū autē quod sumus à Deo formati, id est, instructi, intus scilicet in intentione: & extra, id est, in operatione: ideo dicit, audemus dicere, quasi dicat, ex quo habemus præceptū & monitionem de ista oratione dicēda, & ex

t 4 quo

quo illa oratio est cōposita per illū, qui errare nō potest: ideo audemus cū fiducia dicere. Dicitur autē altē: quia Christus passam prædicauit. Vel secundū Io. Belesih, quia sumpta est de Euāgelio, quod est prædicanda super tecta, & etiā omni creaturæ. Dicit etiā sacerdos solus in fine, anē, sub silētio: cuius ratio est: quia in alijs orationibus, amen exprimit affectū optatis: ideo à populo vel à clerico dicitur. In hac autē, anē, signat cōclusionē affirmantis. vnde hic valet tātūm, id est, exaudita est oratio. Sed ne hoc videat presumptuosē asserere, dicit sub silētio, ad euitādum ostentationem propriā. Sequitur oratio, Libera nos quæsumus Domine, vbi petit petitionis explicatio. quia enim in oratione tria mala petimus à nobis remoueri: ideo hic explicat quæ sint. Vnde dicit, Libera nos quæsumus Domine ab omnibus malis præteritis, præsentibus, & futuris. Et quia nos nō sumus digni hoc ex nobis pmereri, nisi donec nobis oratione beatæ virginis Mariæ, & Apostolorū Petri & Pauli, aq; Andree, & aliorū: ideo eos hic in auxiliū imploram⁹. Et rest⁹ ordo est. Ex quo em pacē quærim⁹ à malis: merito debet implorari virgo beata. quæ est mater veri Salomonis pacifici, scilz Christi, cū Apostolis tribus sequētib⁹, qui sunt testes pacis, scilz Petrus, & Paul⁹, & Andreas. Et ponuntur

ponūt ibi tres ppter specialē orationē, Nā Petr⁹ ppter priuilegiū prerogatiuæ dignitatis: Paul⁹ ppter priuilegiū prædicationis & immēsi laboris: & Andreas ppter nimium affectū cōcupitæ crucifixionis. Dicitur autē sub silētio illa oratio: quia designat quietē triduanā in sepulchro, vbi tūc siluit à prædicatione. Cū autē sacerdos dicit: Da ppicius pacē Dñe in diebus nostris: accipit patenā de alari, & osculaf, signū crucis faciēdo, per quā designat q̄ sum⁹ re cōciliari Deo p passionē Christi. Tādē sacerdos in fine discooperit calicē, & hostiā reuerēter accipit, & eā sup calicē frāgit primō p mediū: & tūc dicit, p dominū nostrū Iesum Christū filiū tuū. postea medietatē, q̄ erat in dextera manu, ponit sup patenā: & frāgit illā quæ erat in sinistra manu, p mediū dicēs: qui tecū viuit ac regnat. & cōiungendo illā particulā, quæ erat in sinistra. ad illā, quæ est in patena ad modū lunę, dicit, in vnitatē Spiritus sancti De⁹. Illā verò vltimā, quā habet in dextera manu, tenēs super calicē dicit, per omnia secula seculorū. Et tādē erecto modicū calicē cū illa particula, quā tenet in dextera manu, subiungit. Pax Domini, faciēs crucē magnā super calicē à labio ad labiū. Deinde subdit, Sit semp, faciēs minorē crucē. tertio addit, vobiscū: faciēdo tertiā intra calicē. Et quia alta voce ista

sunt, ideo per hoc signatur gaudiū, quod habuerūt Apostoli de resurrectione domini nostri Iesu Christi. & ideo quia gaudiū sunt visō Dño: populus clamat dicēs, & cū Spiritu tuo. Sciendū autē est de significatiōne omniū istorum prädicatorū q̄ p̄ calicē passio Christi designat, & æternæ beatitudinis fructio. Vñ Psal. Calix meus inebriās quā prælatus est. Per patenā rotunditatē signat bonorū operū perfectio. Sacerdos autē volens frāgere hostiā, primō eā sup̄ patenā locat: deinde eā tollens sup̄ calicē frāgit: ad significādū q̄ nemo passionibus huius Mūdi meritoricē se valet exponere, vel ad æternæ fructiois beatitudinē admitti, nisi prius in bonorū operū perfectione fuerit solidatus. Vñ Apostolus ad Ephes. 6. Accipite armaturā fidei, vt possitis resistere ī die malo, & in omnib⁹ perfecti s̄. Patena ergo hostiæ supponit, & hostia super calicē frangit: quia Christus, ex latitudine charitatis, quæ significatur per patenam, se supposuit passioni. Super calicem verō frangit, ne minutæ aliquatiter spargantur. Frangitur autem in memoriam eius q̄ Christus fregit, & dedit discipulis suis, & c. Frangitur autem primō in duas partes, ad signandum duplicem prædestinatorū statum, scilicet æternæ gloriæ, & temporalis miserie. Subdiuiditur autē vna medieta in duas partes: qua-

tes: quarū vna effertur p̄ illis, qui sunt in purgatorio, alia pro illis, qui sunt in mundo. Pars autē illa, quæ post priuā fractionē remanet in manu dextera, & ponit supra patenā, designat illos qui iā sunt in gloria, & iā tenēt illā rectitudinē, cui nulla obliquitas admisceri potest: & ideo dextera cōparantur. Illi autē, qui adhuc sunt in miseria, per sinistrū signantur: vbi sunt multa obliqua. Subdiuidit autē illa, quæ est in sinistra, & nō quæ est in dextera: quia illi qui sunt in cœlo, statum vniformē iā tenēt, & vna beatitudine fruuntur. Illi autē, qui sunt in miseria, sunt diuersi seu diuisi: quia quidam sunt in miseria purgatorij: quidā autē in miseria huius Mūdi. Particula autē illa, quæ est in sinistra post diuisionē additur ad illā, quæ est in patena: quia secūdū Augus. Deus habet duas manus: dexteram, qua miseretur: & sinistram, qua punit. Illis ergo, qui sunt in purgatorio, in quantum ibi purgantur, respondet sola punitio: & ideo particula, quæ in sinistra manu tenetur, illos figurat. Illi verō qui adhuc sunt in præsentī vita, in qua est stat⁹ merendi cōsequi possunt misericordiam: & ideo ipsi per aliā particulā, quæ in manu dextera remanet, designantur. Quia verō absque dubio illi, qui sunt in purgatorio, coniungentur eis, qui sunt in cœlo: ideo particula sinistra

nus coniugis illi, quæ est in patena. Sed quia illi, qui sunt in hac vita, egēt multū passionis Christi, quæ ex effusione sanguinis eius processit: ideo particula, quæ in dextera manu remāit, quæ signat illos, qui sunt in Mundo, mittit in sanguinē Christi in calicē. Itē sacerdos dicēs hæc verba, tenet hostiā super os calicis: p̄ quā signat, q̄ viuētes in corpore indigēt misericordia Dei & meritis Christi passionis. Sacerdos autē volens dicere p̄ omnia secula seculorū, erigit se, ad significandū q̄ vult p̄tere existētiam p̄petuā Domini nobiscū. vñ subdit: Pax Domini sit semper vobiscū: ad significandū quodd Dñs post resurrectionē pacē dedit. Sed sciendū quodd sacerdos dicēdo, per omnia secula seculorū, eleuat modicū calicē ad significandū populo vt populus pacē cōsiderās hoc intelligat, & dicet amē. Particula autē, quam tunc sup calicē tenet, significat quodd viuētes adhuc petūt iuari merito passionis & effusionis sanguinis Christi. Itē per hoc quodd sacerdos alrē dicit, pax domini: repræsentat personā Christi, qui post resurrectionē dixit Apostolis, Pax vobis. quāsi diceret, Do vobis pacem pectoris in via, & pacem æternitatis in patri. Est ergo sensus, Pax domini, id est, pax pectoris, quodd est à vitijs: sit in præsentivo-biscum, & in futuro pax æternitatis. Illæ an-

tem tres cruces super sanguinem Christi significānt tridū sepulturæ, vel tres mulieres quæ erāt circa monumentū Christi. Deinde sacerdos mittens corpus Christi in sanguinē, dicit: fiat hæc commistio corporis & sanguinis dñi nostri Iesu Christi mihi & omnibus sumēb⁹ salus iuentis & corporis, & ad capeſſendā vitā æternā preparatio salutis, quæ commistio significat q̄ anima vnita est corpori Christi in resurrectione. Et bñ hoc fit post Pax dñi: quia postquā Dñs pacificauit omnia, quæ in celo & in terra sunt, primò vniuit animā corpori. Hæc omnia Guliel. Deinde sequit Agnus Dei. Et sciendū q̄, antequā dicat agnus Dei, fit modicū silentiū, dicē lo hæc orationē, Fiat hæc cōmistio: ad designandū illud manifestum silentiū Apostolorū, quodd fuit añ resurrectionem Christi, antequā scirēt. Apostoli, nec eēt certificati postquā apparuit mulierib⁹. secundū Bernard. de Parauā. Dicit autē Christus agnus, quia agnouit patrem sibi obediendō. Itē matrem, in cruce pendēdo. Vel dicitur ab agnos Gracē, quodd est pius. Latine, quia piē pro nobis se obulit. Canitur autem tribus vicibus propter tres rationes, secundū Inno. scilz propter obedientiā patris, propter notitiam matris, & propter redemptionem generis humani. Vel secundū Rauā. dicitur ter, propter

propter tres partes corporis Christi mistici, scilicet in cælo, in terra, & dormientiū, siue in purgatorio. Dicit autē primò miserere nobis, vltimò autē dona nobis pacē. secundū Th. ratio est: quia p̄ prima duo petimus amotionē culpæ & pœnæ. p̄ tertiū autē, scilicet per pacē petimus assecutionē omnis boni. vel quia ipse redemit nos à miseria culpæ & pœnæ, & dedit plenitudinē gratiæ. Illud tamē, dona nobis pacē: additū est propter persecutionē tyrānorū. Post hoc sequit oratio, Dñe Iesu Christe, qui dixisti Apostolis tuis, pacē meā do vobis &c. vbi postquā sacerdos venit ibi, Eamq; pacificare & adunare, &c. etiā osculaf patenā in sinistra parte. ad significandū, q̄ per hoc sacramentum vult vniri in Christo in charitate postquā verò compleuerit verba, osculaf reliquias vel crucē, si habet. Si nō habet, osculaf altare in dextera parte: qđ sit ad significandū vltimū ritū, vbi prius singulis diebus cōmunicabāt: sed cū nec hoc potuit fieri sine periculo, ordinatū fuit vt in tribus festiuitatibus cōi carēt. scilicet, Natiuitate, Pascha. & Pentecoste: reliquis ramen diebus osculū pacis recipe rent, & panē benedictū. Sed quia hoc fieri nō posset in quadragesima, vbi non potest sumi panis benedict⁹, ordinatū fuit vt pro eo fieret collecta in fine super populū dicēdo: inclinate capita

te capita vestra Deo. Et sciendū q; pax Domini nō dat in missa defunctorū: sed dicit, dona eis requiē: quia mortui nō indigent pace tēporali, quia nō sunt in perturbatione huius Mundi: vel quia nō sunt in pace, sed in pœnis, secū dūm Bern. de Parant. ideo dicim⁹, dona eis requiem. Aliqui autē dicūt in officio mortuorū, dona eis requiē sempiternā, & locū indulgentiæ. quod tñ dissonat: quia ibi nō est locus indulgentiarū, eo quod illi qui sunt in purgatorio, sunt extra locū militātis ecclesiæ, vbi solū est locus merēdi indulgentias. Vnde quia illi, qui sunt in purgatorio, nullo modo merentur eis per modum suffragij, vtiq; satis impropriē optaf locus indulgentiæ. Si tñ illud dictū intelligat sic, dona eis locū indulgentiæ. id est, locū in quo indultis culpīs & pœnis eos colloces, scilz in cælo: tūc bene pōt sustineri. Itē dicendæ sunt illę tres orationes, scilz, Dñe Iesu Christe fili Dei viui, qui ex voluntate patris. & dirigitur ad filium. & aliæ scilicet, Domine pater omnipotens æternæ Deus, da mihi hoc sacrosanctum corpus, &c. Et post hoc dicit: Domine nō sum dignus, &c. Deinde sumpto corpore Christi & sanguine abluat calicem primò, & abluitionem sumat. secundò abluat intus, & etiam sumat. quod tñ in die natiuitatis Christi nullo modo facere debet, qui tunc nullā abluitionem

tionem debet sumere, si vult aliam missam celebrare: sed debet ablutionem dare communicantibus subditis: vel reseruet in vase mundo scilicet in ampula, si non habeat in calicem.

30 Sexta pars missæ.

Sexta pars missæ est quantum ad gratiarum actiones, quæ dicuntur communio: quæ fit in memoriâ eius, quæ populus omnium singulis diebus communicabat, secundum Io. Beletâ. Vel ideo ut per eam communicemur Deo & sanctis. Dicitur autem complenda: quia per eam completur missa. Sed tamen complenda potius dicitur collecta post communionem. Tot autem fieri debet complenda, quot sunt orationes ante epistolam. Et significat gratiam subsequenter nobis necessariam. Et dicitur in dextera parte conuertendo librum: per quod signatur quod adhuc in fine seculi Iudæi conuerterentur ad dexteram fidei, qui nunc sunt in sinistra: iuxta illud ad Roma. 9. Reliquia Israel salua fiet. Deinde sacerdos omnibus peractis conuertitur ad populum dicens, Dominus vobiscum. Vbi sciendum quod sacerdos salutatur populum septies in missa, primo ante primam collectam. Secundum ante Euangelium. Tertium post credo. Quartum in principio præfationis. Quintum post pax domini. Sextum post communionem. Septimum hinc in fine missæ: ad significandum quod tunc est dominus vobiscum, quando habemus septiformem gratiam spiri-

tus sancti. Deinde sacerdos vertit se ad populum cantans, Ite, missa est. & hoc tempore suo. Cuius sensus est, secundum Bern. de Baran. & Ioan. nem Beletâ: Ite ad propria, quia missa est consummata. vel, Ite missa est. i. hostia summata est. vel. hostia & oblatio est missa: igitur sequimini, & ite post eam. Ite autem regressus à missa ad propria secundum Ioan. nem Beletâ, significat regressum populi Israel de captiuitate Babylonica cum gaudio: ut actio: ideo dicitur, Deo gratias. Dicitur autem semper: Ite missa est: quandoque; Te Deum laudamus dicitur. vel, Gloria in excelsis. Quando autem non dicuntur: tunc dicitur, Benedicamus Domino. Et est sumptum de Apostolo, vel de Iudith capit. 7. ubi dicitur captiuus: Benedicamus domino. Et est sensus, Referamus gratias vel laudes Deo. Et est vox humilior, quam, Ite missa est. Et ideo non vertit se sacerdos ad populum dicendo, Benedicamus &c. ad significandum quod nunquam debemus cessare referre gratias Deo. Melden. autem super psal. 7. Berengarius dicit instituisse ita dicendum, Benedicamus dominum, & non de domino: quod benedictio non fit ad vilitatem Dei sed ad nostram. Nos autem dicimus quod indifferenter vniuersumque potest dici. Creatura namque benedicit creatori bonum optando: creatura autem creatorem dupliciter, scilicet laudando, & bonum ei inuendo: crea-

tor autē creaturā, bonū augēdo: & hoc dupliciter, vel in numero, vel in merito. sicut enim erescit bonū, sic & merita. Hæc Melden. Sed Bernardus de Parātinis dat tres ratiōes. Prima, bñ celebram⁹ de sanctis in cælo, dicimus: Ite missa est, quasi prouocantes populū. Ite, id est festinate illuc vbi illi sunt. Quā autē pro-viuir in mundo, Benedicamus domino: quia nescimus an simus in gratia: ideo timere debemus ne effectus missæ euanescat in nobis. Sed cum celebram⁹ pro mortuis, dicimus, Requiescant in pace: quia eis hoc competit. His expedit bñdicere sacerdos populū dicens: Cælesti benedictiōe. Primò stās ante altare bñdicat seipsum deinde dicit vertēdo se ad populū in dextera parte altaris, Benedicat nos Pater, & cōsequēter ad populū in medio altaris, & Filius, & vltimò redeundo, & Spiritus sanctus, amen. per quod designatur missio Spiritus sancti in Apostolos. Cū autem Spiritus sanctus ibi tantum datus est: tamē quia tota Trinitas remissionē operata est: ideo dicitur. Pater & Filius & Spiritus sanctus. Post hæc oīa sacerdos flectēdo se corā altari humiliter dicit: Placeat tibi sancta Trinitas obsequium, &c. Et deinde hymnū triū puerorū, cū psalmis & orationib⁹ cōsuetis. Contra hoc tñ multi sacerdotes peccāt, q̄ nō se flectūt dicēdo istā orationē, Placeat tibi

at tibi sancta Trinitas, &c. cū tñ flectere congruit, pro eo quōd tūc gratiarū actiones referunt sanctæ Trinitati p̄ beneficijs in missa exhibitis. Et quod deteri⁹ est, aliqui emittūt hanc orationē, in quo grauiter peccāt. Vnde legit⁹ q̄ quidā obsessus à dæmone postquā adduct⁹ esset ad quendā sacerdotē in ecclesia: ille volēs certificari à diabolo qui de eius vita sentiret: quæsiuit de ipso quasi de alio: dicens: Quid tibi videtur de Iacobo sacerdote? Respondit demō: Olim fuit noster, sed iā est Dei. Deinde idē sacerdos quæsiuit de socio suo, dicens: Quid tibi videtur de Bartholomæo socio meo. Respondit dæmō: Si nō subtraheret, bonus esset. Ille verò fuit valde admiratus q̄ diceret eum furem, cū tñ sciret eū sanctū hominē. Interrogauit igit⁹ quidnā subtraheret. Respondit dæmon: Subtrahit Deo illā orationem post missam, Placeat tibi, &c. quod multū nobis placet & Deo maximē displicet. Quæ omnia fuerūt ita cōperta sicut ille dixit. Ideo caueat sacerdos ne aliquid omittat quod est de consuetudine ecclesiæ circa missam obseruandam.

➤ Cautelæ seruandæ in celebratione missæ.

Sequuntur cautelæ circa missam obseruandæ: & primò generales tam laicis quam clericis necessariæ. Prima igitur cautela generalis est, vt tam clerici quam laici ecclesiam

(præcipue tẽpore celebrationis missæ) humiliter & deuotẽ frequẽter: quia conuersatio ne Deo grata atq; in spiciẽtibus placita, primũ nõ solũ instruãt, sed & reficiãt de immu. eccle. c. dec. t. domũ. lib. 6. Secũda, vt audiẽtes missam quoties audierĩt à presbytero dici nomẽ dñi nostri Iesu Christi, flectãt genua, & caput inclinẽt reuerẽter: vt ibidẽ dicit. Tertia, vt nulla p̃fana, & multò fortius scãda colloquia proferant vt ibidẽ pulchrẽ dicitur. Quarto caueãt ne aliquis ante finẽ missæ recedat sine magna necessitate. Idẽ si exit de sermone quod si fecerit excomunicet, maxime si hoc fecerit cõtẽnendo sacerdotẽ prædicantẽ tanquã minus scientẽ: sicut solẽt facere quidã laici literati, dicendo: Quid audire istũ? ibidẽ, cũ ego plus sciã de scriptura, quã ipse? Cõtra quos est canõ. 37. dist. sedulẽ. & c. cũ ex iniuncto. de hæreticis. vbi talia p̃hibet. Sed quòd tales p̃sint excomunicari habes expressẽ de cõse. dist. 7. vbi sic dicit: Omnes fideles qui cõueniũt in solẽnitatibus sacris ad ecclesiam, & scripturas Apostolorũ & Euangeliũ audiant. Qui autẽ nõ p̃suerauerint in oratiõẽ vique dũ missa peragat, nec sanctã cõmunionẽ recipiũt velut inquietudines ecclesie cõmouentes, cõuenit cõmunionẽ priuari. Et iste est canõ Apostolorũ. Et ibidẽ in cõcilio Ca. thagi

nenis

niens dicitur: Sacerdos in ecclesia verbũ Dei proponẽte, qui egressus fuerit de auditorio: excomunicet. Et ex cõcilio Agathensi ibidẽ habet: Missas de dominico secularib; totas audire speciali ordine præcipimus, ita vt ante sacerdotis benedictionẽ egredi populus nõ præsumat: quod si fecerit, ab episcopo publicẽ cõfundat. Vbi dicit gl. hoc dico præceptũ esse. Vnde cõtra præceptũ faciunt, qui diebus dominicis missam nõ audiũt. Hoc etiã est cõtra illos, qui veniẽtes ad missam, nõ audiũt quid ibi legitur aut prædicat, sed circumeũt ecclesiã: sicut Iudæi synagogã: cũ tamẽ dicatur in Psal. Stãtes erãt pedes nostri in atrijs tuis. Et de talibus potest dici illud Psal. In circuitu impij ambulãt. Cõtra quos expressẽ est canõ Anastasij papæ. de cõsec. dist. 1. apostolicã. vbi dicitur quòd cũ legitur Euãgelium nõ sedẽtes nec stãtes, sed curui debemus audire. Si autem sessio prohibetur: multò magis discursus & circuitus. Hoc idem habes in. c. quãdo autẽ. ibidẽ. vbi Cyprianus dicit esse stãdũ ad orationem, & vigilandũ & incũbẽdũ ad preces toto corde: neq; aliquid carnalis hominis, & secularis esse cogitandũ. O p̃hibet carnalis cogitatio: quanto plus carnalis locutio & confabulatio? Quanto caueat laicus, ne vacuus die festino ad missam veniat. de consecra. dist. 1. omnes, Christiani, quia

Scriptum

scriptum est: Non apparebis in cōspectu Dei
vacuus: hoc tamē est cōsiliū secundū gl'ibidem
diebus priuatis, sed diebus festiuis videtur esse
preceptū. Vnde videtur q̄ oblatiōes sint exigē
dæ, & q̄ parochiani sint ad eas cogendi: vt. 26.
quæst. 1. statuis. Est tamē argumentū cōtra,
12. quæst. 1. duo. Dicit tamen gl'in. c. oēs Chri-
stiani. vbi supra quod si sacerdos est pauper: po-
test diuina subtrahere à parochianis nisi dent
vt simonia, cap. cū sit. Secūdo caueat quilibet ne
alibi, nisi in propria parochia die festiuo mis-
sam auaritia hīs poterit ex cōmunicari: vt de
parochijs, c. i. Septimò caueat quisque ne au-
diendo missam, prope altare nimis appropin-
quet: vt de vita & hone. cleric. c. 1. Et ista sunt in-
timenda populo sc̄ptis, vt debita reuerētia cir-
ca sacramenta ecclesiastica habeatur.

Sequuntur nunc cautele clericis necessa-
rie. Et primò caueat sacerdos ne in vesti-
bus vel ornamentis sordidis celebret: sed or-
namenta prædicta iuxta meliorem dispositio-
nem muneret: & iuxta facultatem bonorum
ecclesiæ, meliora quæ poterit comparat. Vn-
de dicit Stephanus episcopus familiari amico
Hieratio, quod vestimenta ecclesiæ quælibet,
demmodo ministrantur sacramenta, debent
esse munda, & honesta. Hoc est contra illos,
qui de bonis ecclesiæ comparant eis tunicas
pro de-

pro decē martis, & ornāmētum pro missa pro
media marca, aut sexagena. Nec debēt in alijs
calicibus quā aureis vel argenteis celebrare.
Permittit tamē canon stanneum habere cali-
cem propter paupertatē, de consec. distin. 1. ca-
lis. Secūdo caueat ne plures missas celebret,
preter diem natiuitatis Christi (vbi tres cele-
brant) & sine magna necessitate. Et hoc fit in
istis casib⁹: vt si post missam celebratā de die,
occurrit funus: tūc in prima missa nō sumēdo
aquā ablutiōis, pōt postea celebrare. Requie.

Item si occurreret hospes magnus, vt prin-
ceps, vel magnus domin⁹, qui nō audiuit mis-
sam. Itē si occurrerint sponsi volentes audire
missam. Itē si aliquis habuerit plures ecclesias
propter paupertatē vni cōmēdatas. Itē superue-
nerint peregrini, adhibita temp̄ prædicta cau-
tela, ne aqua ablutiōis prioris missæ sumatur.
De his habemus cap. 1. de celebra. missa. ca. cō-
sulisti. Dicit tamē Franciscus de Zabarel. ibi
dē, quod hoc est fugiēdū: nisi necessitas suade-
ret. Tertio caueat celebrans ne sine lumine &
cāpana celebret: vt de celebra. missarum. c. 1.
quia Christus cādor est lucis æternæ, vt ibidē
dicitur in capi. sanē. Quartò caueat ne pl⁹ po-
nat de aqua quā de vino: q̄a dicit Ioan. And. in
cap. perniciosus. de cele. mis. q̄ credere debem⁹
q̄ de latere Christi maior quātitas exiuit

sanguinis quàm aquæ: v. dicitur in. c. 3. ibidè
 Quintò caueat ille qui solus est in ecclesia, ne
 propter missam peculiare, id est priuata seu ex
 deuotione celebranda, omittat missam de die: v.
 dicitur in capit. quidã. de celebra. missa. Sextò
 caueat ne legat missam ad alicuius petitione,
 propter hoc quòd haberet bonas segetes, v.
 vti sibi in hast. ludio bene succedere: quia ista
 secundum Inn. reprehenduntur in ca. quidã. de
 celebra. missa. Multò autè fortius caueat ne
 legat missam vti Deus aliquos perdat: quia tali
 grauer peccat: & est deponendus secundum Io.
 And. in. c. quidam. vbi sup. à. pro quo allegat.
 26. quæst. 7. quicumque. Septimò caueat ne ni
 mis mane celebret, scilicet ante diem: quia secū
 dū sanctū Tho. istud sacramentū pertinet ad
 diem gratiæ: sicut dicit Apostolus ad Romanos
 13. Nox præcessit, &c. Contra illos, qui canunt,
 Rorate, ante diem: cum tamē in aurora cantui
 debeat. Excipitur tamen natiuitas Christi in
 qua canit missa post mediū noctis: que signi
 ficat statū ante legē, qui fuit in tenebris: vti di
 cit gl. de cele. mis. Verū tamē episcopis cōces
 sum est: vti videtur secundum Io. An. qui sunt in
 via q̄ possunt maturius quā alij audire: vti de
 priuile. c. vlti. hb. 6. Quaerò caueat ne legat q̄
missam nisi post matutinū, primā & tertiam.
 Et quo enim hora tertiā Christus dicitur pas
 sus

sus & crucifixus linguis Iudæorum, videtur q̄
 tūc est hora conueniens celebrandi secundum
 doctores modernos.

De dicendis horis canonicis.

Oportet semper orare. Luc. 18. Sicut dicit
 Henricus de Vimaria de perfectiōe in
 ferioris hominis, lib. 2. c. 1. cuiuslibet iusti ho
 minis sui cordisq; perfectio ad iugē & indira
 p̄ā oratiōis p̄seuerantiā tēdit. Et quantū huma
 næ fragilitati cōcedi ur, ad cōtinuā tranquilli
 tatē mētis niti debet & ad eius perpetuā puri
 tatē: p̄pter quā possidendā, & omne laborem
 corporis, & cōtitiōne spiritus indefesse queri
 mus. & iugiter exercemus. Et sicut ad oratiōis
 perfectiōne tēdit structura virtutū. sic ipsæ vir
 tutes absque orationis iugitate & p̄seueran
 tia nō possunt cōpleri. Quocirca Saluator no
 ster nos admonēs vti hāc p̄seuerentiā orandi te
 neam, dicit: Oportet semper orare. Nō est au
 tē intelligendū, quòd homo. sic quotidie de
 beat orare, vti nec dormiat, nec comedat. vel
 nec laboret: sed quòd instanter tēporib⁹ con
 gruis orer. Vnde de Lira dicit super Lucā sup
 loco thematis nostri, q̄ hęc dictio Semper, nō
 importat cōtinuitatē tēporis: q̄ oportet ora
 tiōne interrumpi tempore dormitionis & ali
 quarū aliarū necessitatū: sed importat cōstan
 tiā siue insistentiā orationis tēporibus & ho
 ris ad

ris ad hoc congruis. Hic dicit Beda super locū istū: Dicēdū est, eū semp orare, & nō desistere, q̄ canonicis horis rogare nō desistit. Pro quo facit illud, q̄ ī collationib⁹ patrū legitur de abate Lucio, q̄ iactitantes quosdā monachos q̄ si ne intermissiōe orarēt, & nullū aliud op⁹ facerēt, corripies dixit: Quādo māducatis & bibitis, q̄s p̄ vobis orat? Quo audito illi obmutuerūt. Ille verō cōsequēter subiūxit: Ego ostēdā vobis q̄a operās manib⁹ meis sine intermissiōe oro. Sedeo enī iuuāte Deo infundens mihi pauca palmulas, & facio ex eis plectās, & dico Miserere mei De⁹, &c. Et illas plectās vēdes, p̄ sexdecī nūmis, duos pono ante ostiū dom⁹, & q̄ recipit, orat p̄ me tēpore quo ego manduco vel dormio: atq; ita impletur à me q̄ sine intermissiōe oro. Iste pater laboriosus nihil aliud significabat nisi statū laicalē operosum, & manuali labori insudanē: q̄ (vt dicit Host.) nō vales cōtinuis tēporib⁹ orationib⁹ vacare laborat manualit̄ & corporaliter: & de labore suo bona tēporalia, possessiōes, oblatiōes, & multiplices reditus & p̄uētus personis spiritualibus p̄soluit: hac vtiq; in tētiōe, vt eo deficientē vel desistētē à iugi oratione, spirituales Deū exorent: vt sic semper orare videat. Qui quidē status spiritualis semp orare dicit: cū horis tam nocte quā die cōpetenter distinctis septē vicibus ho-

bus ho-

bus horas canonicas p̄soluit: qua ratione iura canonica dictū septem horarum canonicarum officiū, pensum seruitutis appellant: vt in ca. primo. de celebra. Missa. Ex quo patet totū clerum in sacris institutum obligari ad horas canonicas singulis diebus dicendas.

Circa quorū consideratiōe, vt facilius memoria commendetur quæ sequuntur: p̄ouentur aliqua dubia per quæstiūcalas breuissimas, cū solutionibus earundē. Et primò quæritur an oēs clerici in sacris constituti, tam beneficiati quā nō beneficiati, ad horas canonicas teneantur. Et dicendū est secundū Io. And. in ca. 1. de celebra. missa. & in gl. 6. clemen. primæ, de celebra. missa. q̄ sic. Idem notat Archi. 91. distin. Eleutherius. vbi ipse dat huius dicti rationem, dicēs quia ordini sacro officiū est annexū: vnde subdiacono dicitur in ordinatiōe sua: Vide si hactenus fuisti ad ecclesiā tardus, mō sis velox: si somnolētus, modo sis vigilans. Et si dicitur, Tamē fortē nō habet beneficium de quo seruiat: Respōdeō quòd inaputer sibi & episcopo, qui eū sine titulo ordinauit. Verū etiā dicit Archi. 92. distin. in ca. si quis presbyter. q̄ licet q̄s sponte ordinē accipiēs se huic necessitati supponit, nō tamē tenetur interesse ecclesiasticis officijs, sicut ille q̄ est ad hoc deputat⁹: secundū Hugo. qui etiam credit q̄ is, qui non est alicuius

ius

ius ecclesiæ clericus, debet cogi interesse; diu-
nis officijs: & hoc si cōmodè potest interesse.

Secundò quæritur, quid si clericus beneficia-
tus nescit horas legere? Respondeo: nō excusa-
tur: quia debet scire legere: aliàs priuatur bene-
ficio: cū tales habere debeāt competētē sciētīā
vt dicit in. c. cū in cunctis. de electio. Cōpetēs
autē sciētīa secūdū Archi. 36. di. illiteratos, est
sciat canones pœnitētiales, psalteriū, & homi-
lia, & huiusmodi. 2. 3. dist. cap. qui episcop⁹. Imò
dicit Hug: 85. dist. in. ca. archidiacon⁹. & in ca.
omnes. 38. dist. in. Nō solū requiritur q̄ sacer-
dos sciat in libro legere pfecte, sed etiā debet
corde tenus p̄ maiori parte scire psalteriū. Ve-
rū tamē dicit Inn. q̄ licet clericus cātās cū alijs
r. nō omnia intelligit quæ canunt: tamē nō pec-
cat mortaliter, dū mō cor suū, sursum ad Deū
hebeat. Culpā dū est tamē clericus, si ista cō-
munia ignorat, quæ ad eius officiū spectāt: se-
cundūm Host. de rta: & qualitate ordi. cā. te.

Tertiò quæritur quid si aliquis puer maior
septēnio ex dispensatione obtinet beneficium
non curatum: & nescit horas legere? Respon-
deo: potest cum eo episcopus dispensare ex
causa necessaria, vel vtili, vt aliquas alias ora-
tiones loco horarum dicat. Ratio magistri
Stanislai de Scabinis domini mei in quadam
positione sua est: quia ex quo dispensat epi-
scopus

scopus in principali, scilicet in beneficio, dis-
pense potest & in accessorio, scilicet officio.

Quartò queritur: quid si quis est infirmus?
Rūdeo secūdū Inno. de cele. missa. c. 1. si est
talis infirmitas, quæ impedit à dicēdo vel au-
diēdo horas: excusatur infirmus: nec tenetur
postea aliquid dicere. nec p̄stare pœnitere: quia
necessitas legē nō habet. de obser. ieiunij. cō-
siliū. Secus est, secūdū Host. si est aliqua infir-
mitas, quæ solū impediret dicere, sed nō au-
dire: tunc enim sacerdos debet aliquem aliū
coram ipso legentem audire, si eū habere po-
test: vel si est infirmitas leuis, sicut vetus quar-
tana, in qua etiam sua negotia procuraret: tūc
omnes horas legere tenetur.

Quintò querit quid de illo, qui misit librū
in via eūd⁹? Rūdeo, q̄ si catu hoc accidit, p̄or
excusari, p̄ illa vice ab horis: sed nihilō min⁹
dicat illa quæ scit, puta oratiōes, vel Pater no-
ster, ne vacet oratio. Rō huius dicti quare isti
nō imputāt, quia p̄ eū nō stat: ergo sibi nō de-
bet imputari ex regula iuris. lib. 6. qd̄ per me.

Sextò quæritur, an clericus beneficiatus in
scholis stans de licentia episcopi, vel peregrin-
nās ad curiā, excusatur ab horis canonicis di-
cendis? Respondeo: licet aliqui dicāt tales ex-
cusari, si p̄ alios loco sui in ecclesijs constituto
cōpleantur: & hoc si est cleric⁹ beneficia-

us in minoribus cōstitutus, put recitat Archid. dist. Eleutherius, allegādo dictū abbatis, & Petri de Séprana, de celeb. missa. c. 1. Tu dicas audacter q̄ talis clericus, siue sit beneficiatus, siue nondū sit in maioribus cōstitutus, siue in minoribus: nec p̄pter studiū, nec propter laborē peregrinationis ab horis canonicis excusatur: nec archiepiscopus nec episcopus possit super his dispēsare, aut in aliud cōmutare, nec abbas cū monacho p̄pter studium. Ita scribit Archid. in dicto cap. Eleutherius, & Raymundus in Sūma in tit. de offi. cleri. cap. nunquid, & sequentibus. Ex his omnibus sumitur istud documentū, quod omittēs horas ex voluntate, aut ex accurata negligētia, peccat mortaliter. Tenetur etiā eas resumere, vel dispensatiuē in alio genere satisfactionis recōpensare. Ratio, quia ex quo talis soluere tenet, & nō soluit, necesse est vt soluat. Veruntū si fieret multitudo negligentiarū, pōt dispēsari secū, vt cū alio secus nō faciat, nisi satisfaciatur: vt dicit Io. Andr. in ca. dōctes, & Inn. in. c. 1. de cele. mis. Et idē dicit Host. q̄ si est tāta diuersarū horarū negligētia, quod quasi impossibile est eas reducere: commutetur in aliam p̄nitentiam.

Septimō quæritur an ille, qui ex occupatione liciti operis, vt quia multum scripsit, vel audiuit cōfessiones, vel aliud fecit, per quod neglexit

neglexit horas, mortaliter peccet? Respondeo, non: quia talis per ignorantiam probabilem excusatur. de cleri. ex com. mini. apostolica.

Octauō quæritur, an tot quis peccatā cōmittit mortalia, quot horas huius diei omisit vel neglexit? Respondeo, quod licet officiū totum vni^o diei sit quoddā totū integratū ex suis partib⁹: & vno p̄cepto p̄cipiat, & p̄ cōsequēs transgrediēs oēs simul vna die non peccet nisi peccato vno mortali: tñ si quis negligit vnā horā vt puta primā, vel tertiā, &c. & alias cōplet: etiā peccat mortaliter: sed nō ita grauiter sicut omittens vel negligēs oēs horas: vnde vnū peccatū mortale est grauius alio. Est autē veritas q̄ pro negligētia horarū vnius dei integrē incurrit quis mortale grauius, quā pro negligētia vni^o horæ canonicæ diei illius. Ratio: quia maior est contemptus diuinæ laudis in toto quam in parte. Nono quærit, an attentio mentis in horis sit necessar^{ia}? Respondeo, secūdum Tho. 2. 2. quæ. 83. q̄ duplex est attentio. Vna qua attenditur ad verba, ne quis in eis erret. Secunda quæ attenditur ad finē orationis, scilicet ad Deum, & ad rem, pro qua oratur: quæ quidem maximē est necessaria. Et hanc etiam idiotę possunt habere. Quādo ergo euagatio mētis sit in oratione ex p̄posito, peccatum est mortale, & impedit orationis fructū. Vnde præci.

præcipitur clericis ut officiū diuinū quantum Deus dederit studiosè celebrent, pariter & de uotè. de cele. mis. dolètes. Hoc autè contingit, quū horæ canonicæ trāscuriūtur & syncopantur vel extranea & p̄fana uana & inhonesta colloquia intermīscuntur: ut dicitur ex cōcilio. Viēen. de cele. mis. graui. in cle. Euagatio tamē, quæ fit præter intentionē, orationis fructū non tollit: quia dicit Basilus: cū homo ex fragilitate nequit orare attēte: Deus illud ignē. icit. Vnde dicit gl. 5. in cle. graui. primò allegata, q̄ in tali casu satis est ex labijs suis seruire Deo in diuinis officijs, licet cor diuertat ad alia, secundum Inno. & Host. de cele. mis. in. c. dolètes. qui tenet q̄ talis non peccat mortaliter, maximè cogitando spirituale quid uel tēporale, q̄ de sui natura nō sit malum: sicut ille, qui in uesperis cogitat de sermone. faciendū post uesperas: præcipuè si esset fatigat⁹. de quo per Thom. 4. Senten. dist. 15. Ex quibus oībus inferit q̄ si subest necessitas, quæ dilationē nō capit: possunt licitè. tūc alia negotia expediri. Secundò inferitur q̄ si quis studiosè incipit legere horas: & tandē in medio erret, sed in fine se recoiligit: meritò nō frustratur apud Deum. Ratio: quia semper non requiritur intētio per actus essentiāles. Nam propheta Dauid de se dixit: Cor meum dereliquit me. psal. 38. Sa-

tis enim est q̄ maneat per uirtutē: quod fit quū cum bona intētionē quis accedit ad orandū, licet in prosecutione mēs ad alia rapiat. Semper enim vis primæ intētionis manet: nisi tārta esset euagatio, q̄ attentio omnino periret. Et tunc notū est quod dicit Cyprianus libr. 6. de oratione dominica. Ut quid audiri postulas à Deo, cū te ipsum nō audis? & Casianus dicit: Nunquid orat etiā quisquā flexis genibus, si per deuagationē distrahit? Hæc in glo. magna in clemē. si dicendū. de reliq. & uene. sanctorū. Ex quo patet q̄ hic solū negligētia accura: a & crassa damnat secundum Inno. in. c. dolentes. Decimò querit quid de illo, qui nō interfuit principio horæ alicuius, ut quia neglexit. sed non malitiosè: quia fortè pulsus tā cito nō audiuit, ut sic induat: nunquid illæ debet principiū repetere? Rūdeo q̄ non oportet à capite incipere, nisi magnā partē omitteret: quia tūc deberet repetendo adimplere, secundum Inno. Et similiter dico de fine horæ: si aliquis ex necessitate exit chori: tūc enim residuum supplet per alios: quia omnes sunt unū corpus in domino. de constit. cū omnes.

Vndecimò queritur an si omissus uel neglectus est vnus psalmus, debeat fieri repetitio in choro? Respondeo secundum Inno. quod non est tanta omissio psalmi cuius quod deberet

repeti, si scandalum in populo immineret. Vnde melius est omittere, & non repetere, propter scandalum populi: quia merito dicerent: Ecce clerici nostri aut sufficiunt, aut ignari, nescientes quod cantandum sit. Ex quo dicto arguendi sunt illi cavillatores non cantores chori, qui propter unum accentum aut totum varium aut erratum faciunt silentium: quod tamen saepe contingit, & male: & iterum reincipiunt: qui potius dicendi sunt diuinorum turbatores, quam cantores. Verum amen ubi haec sine scandalum fierent, ut si populus deesset: melius sit repetitio psalmi, quam omissio, secundum Ioan. An. l. in. d. c. dolentes.

Duodecimo quaeritur an degradatus an ordi-
ne, suspensus, & excoicatus, & quilibet criminosis,
 teneat ad horas canonicas: Respondetur quod sic, quam diu tolerat ab ecclesia. Patet: quia non debet esse melioris conditionis malus, quam bonus. Si ergo bonus obligatur: multo magis malus. Unde licet isti amiserunt honorem: non tamen onus: alias ex malitia commodum reportarent. Tales tamen in horis non debent dicere. Dominus vobiscum, &c.

Tredecimo quaeritur verum quis habens plu-
 ra beneficia in pluribus ecclesiis, debet plura dicere horas? Respondetur non, sed solum simpliciter. Nec obstat illud Grego. Cum crescant dona, rationes etiam crescant donorum. Illud enim sit propter impossibilitatem facti: ad quod nemo obligatur.

obligat. Videant tamen tales, qui diuites sunt: quia tales occupant & subtrahunt alijs pauperibus necessaria, ut in alijs bonis operibus recenserent. Et debet dicere illi ecclesie horas, in qua maiorem habet dignitatem vel officium: vel si est decanus in vna, & in alia canonicus: dicat illi ecclesie horas, ubi habet decanatum: vnde quia laudes dat ut vni hominide simpliciter, non dupliciter horas tenet dicere. Si ecclesie diuersae sunt eiusdem dignitatis, vel aliqua alia beneficia habet in diuersis: tunc si est ab vnaque ecclesia abtens, eligat quod officium voluerit. Si tamen habet ecclesiam parochialem in vna diocesi, & in alia praebendam: dicat horas secundum ecclesiam parochialem consuetudinem, &c. Pro quo facit illud Ambrosij: Ad quaecumque ecclesiam deuenieris, eiusdem moram serua. 12. dist. illa. Ex quo inferitur secundum Gul. Laudinen. in. c. dignemini. de celeb. miss. in. cle. quod aduenae comedentes carnes, vel alia quarta feria, vel sabatho die in loco ubi non est consuetudo, peccarent: licet in patria sua comedatur de consuetudine. Ratio: quia debet se conformare hijs, cum quibus conuersant. 12. dist. c. 1. & de sta. re. c. 2. Quarta die enim quaeritur, utrum monachus existeret praebitus ecclesiae secularis regeret eam in horis secundum consuetudinem illius ecclesiae, vel secundum officium monachale: Respondetur secundum Ioan. An. l. in. cle. de ce-

leb. miss. in vers. licitè. q. non reget secundum monachale officium, sed secundum clericale. Hoc dicit placere Ioan. 16. q. 1. c. 3. Gofied. de statu mona. in Sum. in. c. sed nunquid. & Hostien. in summa eiusdem. c. 2.

Quinto decimo quæritur quæ sit competens hora pro quâlibet hora canonica regulariter dicenda. Respondetur, q. septem sunt horæ canonice: scilicet matutinū, prima, tertia, sexta, nona, vesperæ, & completorium: vt in. c. de cele. miss. xc. dist. presbyter. Et sunt istæ horæ institutæ in memoriam passionis Christi. Nā matutinum significat detentionē Christi, quæ fuit post cœnā in media nocte. Vnde tali hora debet quilibet dicere matutinū, vt ei conueniat illud. Media nocte surgebā ad confitendum tibi. Tho. tamen dicit quod sufficit matutinum dicere post tres partes noctis, id est, ante aurorā. Et hoc hodie approbatur quasi per omnes doctores. Quod tamen contra multos est qui consumpra nocte in potatione, gula & ebrietate, nō nisi clara die dicunt matutinum: quos arguit illud propheticum. Vbi eras, dum me laudarent astra matutina? Contra quos est decret. de celebratio. missa. dolentes. vbi dicitur quod tales circa comestiones superfluas & confabulationes illicitas (vt de alijs tacet) se iē medietatem noctis expendunt: &

soma

somno residuum relinquētes, vix ad diurnum concentū animū excitāt, trāscurrētes vndiq; cōtinua syncopa matutinū. Prima verò canit in aurora orto sole in memoriā resurrectionis Christi: qui tunc dicitur resurrexisse quantum ad noticiā mulierū, quæ orto sole venerūt ad monumentū. Prima etiā hora visus est in litore post resurrectionem. Prima hora conduxit procurator vineæ operarios. Math. 20. Et signat laudē hominis, quā Deo in pueritia impendit. Tertia canitur in memoriā suæ crucifixionis: quia tūc est hora blasphematiū & accusantiū Iudæorū crucifixū. Tunc etiā Spiritū sanctū misit Apostolis. Et significat laudē hominis in adolescentia. Sexta canit in memoriale corporis passionis: tūc enim tenebræ factæ sunt à sexta hora vsq; ad nonā. Eadem hora discubuit cum discipulis in ascensione. Et signat laudem hominis in iuuentute. Nonā canitur, quia tunc Christus emisit spiritum & latus eius fuit perforatū, vnde profluxerunt sacramēta: scilicet sanguis in redemptionē & aqua in ablutionē. Et signat laudē hominis in virilitate. Vesperæ dicuntur in memoriam depositionis Christi de cruce. Et significat laudē hominis in senectute. Completoriū autē canitur in memoriam sepulturæ Christi. Et signat laudem hominis in decrepita. Vnde versus: